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Incident stickande, skärande, stänk med 
risk för blodsmitta.  

Inledning 
All personal skall ha kunskap om vilka riskmoment som finns och vilken 
teknik som ska tillämpas vid provtagning samt övrig hantering av 
stickande/skärande föremål och kroppsvätskor.  
All personal skall också ha kunskap om vilka åtgärder som ska vidtas om 
tillbud eller skada uppstår.  
Enhetschef ansvarar för att informera personal om rutinerna vid stick- skär- 
och stänkskada samt påtala vikten av att vidta åtgärder enligt rutin om 
olyckan är framme. Arbetsgivaren ansvarar för att riskbedömning görs och 
att det finns fungerande arbetsrutiner och skriftlig åtgärdsplan vid händelse 
av tillbud/skada. 
 
Personal inom kommunens verksamheter såväl som externa utförare med 
verksamhet i kommunen ska i första hand kontakta sjuksköterska i sin egen 
verksamhet för hjälp med provtagning i händelse av stick- skär- och 
stänkskada. Ex. om involverad patient bor på särskilt boende tas kontakt 
med omvårdnadsansvarig sjuksköterska på boendet och om händelsen 
inträffar i ordinärt boende tas kontakt med omvårdnadsansvarig 
sjuksköterska i hemsjukvården. Detta för att i möjligaste mån undvika att 
fler personal än nödvändigt involveras hos respektive patient/brukare. Vid 
tillfällen då omvårdnadsansvarig sjuksköterska saknas eller ej är i tjänst 
(exempelvis jourtid) ska sjuksköterska i kommunal hälso- och sjukvården 
kontaktas. Den sjuksköterska som tar emot samtalet i kommunal hälso- och 
sjukvården ansvarar sedan för att koordinera fortsatt handläggning i 
enlighet med denna rutin. Om en extern utförare saknar egna anställda 
sjuksköterskor vänder sig personalen till tjänstgörande sjuksköterska inom 
kommunens hemsjukvård. Detta gäller dygnet runt och oavsett om 
personen som händelsen inträffat hos har insatser från sjuksköterska eller 
inte. 
 
 

Rutin 
 
Akuta åtgärder: 
Vid stick- och skärskada, stänk på slemhinnor eller på skadad hud t.ex. 
eksem, sår: 
 
Låt det blöda och skölj med rikliga mängder vatten. Desinficera därefter 
med handsprit, klorhexidinsprit eller motsvarande. 
 
Vid stänk i munnen, på slemhinnor, öppna sår, eksem eller i ögonen: 
Skölj med rikliga mängder vatten eller koksaltlösning (NaCl). Ta ut 
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eventuella kontaktlinser och skölj igen. Kontakta optiker för information 
om kontaktlinsen kan sättas in igen eller behöver kasseras. (De flesta 
kontaktlinser är absorberande.) 
 
Kontakta ansvarig sjuksköterska för information och hjälp med vidare 
åtgärder 
Den sjuksköterska som är i tjänst kontaktas omgående för hjälp vid 
händelse av stick-skär- eller stänkskada. 
 
Följsamma rutiner om patient drabbas. 
 
Sjuksköterskan ansvarar för att åtgärda enligt nedanstående rutin Incident 
med risk för blodsmitta framtagen av Region Östergötland. 
 
https://ledsys.lio.se/Document/Document.aspx?DocumentNumber=3195 
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